Дело № 1-439/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 29 мая 2020 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Соколовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя - Суракова С.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Маматова А.Ш.,

при секретаре – Хвастуновой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 С,Е., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. 15 апреля 2013 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст.158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 3 года 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 24 декабря 2012 года (судимость по которому погашена) к 4 годам лишения свободы; постановлением Майминского районного суда Республики Алтай от 30 января 2015 года неотбытая часть наказания заменена на 1 год 8 месяцев 7 дней ограничения свободы (наказание отбыто 19 октября 2016 года); 

2. 13 марта 2019 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год (снят с учета по отбытию испытательного срока 13 марта 2020 года);

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

13 января 2020 года около 21 часа 30 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для собственного употребления без цели сбыта, в значительном размере. Незамедлительно после этого, 13 января 2020 года около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для собственного употребления без цели сбыта, в значительном размере, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, используя мобильный телефон марки «Samsung», подключенный к сети Интернет, с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>», у неустановленного следствием лица – продавца наркотического средства, зарегистрированного под ником 

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе переписки заказал для себя с целью дальнейшего личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере. Затем, ФИО1 13 января 2020 года около 21 часа 45 минут, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...> через банкомат ПАО «Сбербанк России» № осуществил операцию по перечислению денежных средств в сумме 1200 рублей на лицевой банковский счет неизвестного лица, тем самым оплатив заказанное им наркотическое средство, после чего 13 января 2020 года около 21 часа 50 минут, там же получил от неустановленного следствием лица – продавца наркотического средства, зарегистрированного под ником 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием места нахождения наркотического средства, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. После чего, 14 января 2020 года около 01 часа 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для собственного потребления без цели сбыта, в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, приехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под своим управлением, к месту нахождения наркотического средства, где на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, у дерева обнаружил сверток с веществом, который поднял и взял себе, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере. Сразу после этого, там же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для собственного потребления без цели сбыта, в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере, незаконно храня при себе перенес в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № где переложил в принадлежащее ему портмоне, которое положил между передними сиденьями указанного автомобиля, после чего продолжил незаконно хранить без цели сбыта незаконно приобретенное им наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 05 минут 14 января 2020 года во время поездки на данном автомобиле, от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай до 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. После чего, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, проведенного 14 января 2020 года в период с 04 часов 05 минут до 05 часов 00 минут сотрудниками МВД по Республике Алтай было обнаружено между передними сиденьями указанного автомобиля и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме и, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив оглашенные показания, данные в ходе следствия. 

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установленной и подтверждающейся представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных в ходе предварительного следствия показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 120-124, 143-144), следует, что он потребитель наркотических средств. 13 января 2020 года около 21 часов 30 минут он, находясь дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, со своего телефона марки «Samsung» с использованием приложения «

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты>», путем переписки с неизвестным лицом приобрел наркотическое средство «скорость» около 0,5 граммов для собственного употребления. Получив от указанного лица счет, перевел на него денежные средства в сумме 1200 рублей, минут через 5 в программе «

<

данные изъяты>» получил адрес места нахождения тайника с закладкой наркотического средства, координаты и фотографии места закладки, с указанием, что тайник-закладка находится у основания дерева, прикоп 5 см. Из приложения в интернете «Гугл карта», понял, что тайник находится на склоне горы «

<

данные изъяты>». Приехав на своем автомобиле по указанным координатам, он прошел в сторону горы около 300 м. Около 01 часа 14 января 2020 года он нашел сверток изоленты синего цвета, вернулся к своему автомобилю марки 

<

данные изъяты> с гос.знаком № регион, проверил содержимое. После чего он положил наркотическое средство в свой портмоне коричневого цвета, поехал в сторону «Ткацкий», где встретился с Свидетель №4 и Свидетель №3, предложил съездить к нему, чтобы выпить спиртного, они согласились, о приобретении наркотического средства не сообщал. Когда они приехали к его дому по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции. Испугавшись, он разбил свой сотовый телефон и выкинул в сторону сугроба. В присутствии понятых он сообщил сотрудникам полиции о находящемся в его автомобиле между водительским и пассажирским креслом портмоне, внутри которого наркотическое средство «скорость», приобретенное им 13 января 2020 года для личного потребления. В ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли портмоне с банковскими картами «Тинькофф» и «Сбербанк», мешок из прозрачного полимерного материала с застежкой рельсового типа, где находилось наркотическое средство. Изъятые предметы были упакованы, в протоколе участвующие лица поставили подписи. В ходе его личного досмотра у него ничего обнаружили. После чего он с Свидетель №4 и Свидетель №3 направились для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Вину в совершении преступления он признает полностью в содеянном раскаивается.

Изложенные подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия показания не противоречат его собственноручно указанным ранее сведениям в протоколе явки с повинной от 14 февраля 2020 года (т.1 л.д. 115-117). 

Свои показания подсудимый ФИО1 подтвердил при производстве проверки показаний на месте от 13 февраля 2020 года (т.1 л.д. 127-136), в ходе которой рассказал обстоятельства совершения преступления и указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он 13 января 2020 года около 21 часов 30 минут осуществил заказ наркотического средства «скорость», используя свой сотовый телефон, далее указал на магазин «Мария-Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он 13 января 2020 года около 21 часов 45 минут через банкомат № осуществил платеж на сумму 1200 рублей. Также ФИО3 указал на открытый участок местности, на расстоянии 300 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где он 14 января 2020 года около 1 часа поднял наркотическое средство для личного потребления.

Оценивая изложенные показания ФИО1, суд считает, что показания, данные им в ходе следствия, а также сведения, изложенные при проверке показаний на месте, являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 82-85), следует, что 14 января 2020 года около 2 часов он с Свидетель №3 в районе «Ткацкий» встретились с ФИО1, затем на автомобиле ФИО3 

<

данные изъяты> поехали домой к ФИО3, чтобы употребить спиртные напитки. Когда подъехали к дому по 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции. На их вопрос, ФИО3 пояснил, что внутри автомобиля между пассажирским и водительским сиденьем имеется портмоне с наркотическим средством, которое тот приобрел 13 января 2020 года в сети интернет для личного употребления. Обнаруженное изъято и упакованы, он с ФИО3 и Свидетель №3 поехали на освидетельствование на состояние наркотического опьянения. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 93-95), следует, что дала аналогичные показания, как и свидетель Свидетель №4

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 90-92), следует, что 14 января 2020 года она приняла с Свидетель №2 участие в качестве понятой при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №» около 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, последний сообщил о находящемся в его автомобиле между водительским и пассажирским креслом портмоне, внутри которого наркотическое средство «скорость», приобретенное им для личного потребления. В ходе осмотра автомобиля обнаружены и изъяты портмоне темного цвета с банковскими картами «Тинькофф» и «Сбербанк», с пакетом с содержимым. Изъятые предметы упакованы, в протоколе участвующие лица поставили подписи. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство в портмоне, заказал 13 января 2020 года около 21 часа 30 минут через программу «

<

данные изъяты>» у лица с логином 

<

данные изъяты>». 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 93-95), следует, что дал аналогичные показания, как и свидетель Свидетель №1

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 105-107), следует, что он работает оперуполномоченным по УНК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО1, он с оперуполномоченным Свидетель №10 прибыли на адрес: 

<

адрес>. Около 02 часов 30 минут около 

<

адрес> припарковался автомобиль марки 

<

данные изъяты> с гос. номером № регион, из автомобиля вышли ФИО3, Свидетель №4, Свидетель №3. ФИО1 пояснил, что в его автомобиле между сиденьями в портмоне наркотическое средство. При осмотре места происшествия в составе следственно-оперативной группы, с участием двух понятых в автомобиле между пассажирским и водительским сиденьем обнаружены, изъяты, упакованы портмоне с двумя банковскими картами и наркотическим средством. При личном досмотре ФИО3, Свидетель №4 и Свидетель №3 ничего не обнаружено. С составленными протоколами лица ознакомились, поставили подпись. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, (т.1 л.д. 108-110) следует, что дал аналогичные пояснения показаниям свидетеля ФИО6 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2020 года с фототаблицей (т.1 л.д. 17-24), в ходе которого осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с гос.знаком №, припаркованный около ограды дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Алтай, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: мужское портмоне, две банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк», пакет с рельсовой застежкой обнаружено белое порошкообразное вещество, которые осмотрены (т. л.д. 71-75), признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 76), мешочек с наркотическим средством, упакованный в картонную коробку сдан в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 77-78), мужское портмоне, две банковские карты возвращены законному владельцу ФИО2 (т.1 л.д. 80-81).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д.55-59) следует, что вещество, массой 0,33 граммов, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям, не содержат противоречий, показания объективно подтверждаются совокупностью приведенных письменных доказательств, последние сторонами не оспариваются, процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства, у суда не имеется, в связи с чем суд берет указанные выше доказательства в основу обвинительного приговора. 

Проанализировав собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Значительный размер наркотического средства нашел свое подтверждение, исходя из его массы, составляющей не менее 0,33 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения преступления, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, в том числе его возраст, семейное положение, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление категории небольшой тяжести, председателем уличного комитета, по месту предыдущего отбывания наказания характеризуется положительно, участковым полиции - отрицательно, 

<

данные изъяты>

Явку с повинной, полное признание, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и проверке показаний на месте, наличие на иждивении четверых детей, двое из которых малолетние, двое несовершеннолетние, гражданской супруги, находящейся в декретном отпуске, состояние здоровья, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, вновь совершившего преступление в период условного осуждения, что свидетельствует о нежелании встать на путь исправления, назначает наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку установлено отягчающее обстоятельство - рецидив преступлений. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в целом положительные характеристики, в том числе по месту отбывания условного осуждения по предыдущему приговору, категорию преступления, критическое отношение к содеянному, суд находит возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 будет обязан доказать своим поведением исправление и возложением, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору Горно-Алтайского городского суда от 13 марта 2019 года, с учетом назначения наказания по настоящему делу в виде лишения свободы, условно, суд в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохраняет условное осуждение по предыдущему приговору.

Гражданского иска нет.

В судебном заседании защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат Маматов А.Ш. по назначению, судом удовлетворено заявленное адвокатом ходатайство об оплате его труда за оказание юридической помощи, в размере 5250 рублей. В соответствии со ст. 132 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками, поскольку дело по инициативе стороны обвинения рассмотрено в общем порядке судопроизводства, у подсудимого, имеющего тяжелые заболевания, на иждивении дети, неработающая супруга, зарабатывает временными заработками, не подлежат взысканию с подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации с периодичностью и в дни, установленные указанным органом

Приговор Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 13 марта 2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство, сданное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Горно-Алтайску, - уничтожить; мужское портмоне, две пластиковые карты возращенные ФИО1, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий - Н.Н. Соколова